建安区2025年农业社会化服务项目实施方案

（征求意见稿）的起草说明

现将《建安区2025年农业社会化服务项目实施方案（征求意见稿）》起草情况简要说明如下：

一、制定背景和依据

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，为促进小农户与现代农业有机衔接为目标，聚焦小农户与农业生产关键薄弱环节，大力培育主体多元、服务专业、竞争充分的农业社会化服务市场，着力推进规模化、专业化、集约化的现代农业生产方式，不断提高农业综合效益和竞争力，为保障粮食重要农产品稳定安全供给提供有力支撑。

根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于进一步推动农业社会化服务工作的通知》（农办经〔2024〕3号）、《河南省农业农村厅 河南省财政厅关于印发河南省2025年农业社会化服务项目实施方案的通知》（豫农文〔2025〕17号）等文件要求，特制定本文件。
起草经过

根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于进一步推动农业社会化服务工作的通知》、《河南省农业农村厅 河南省财政厅关于印发河南省2025年农业社会化服务项目实施方案的通知》等文件要求以及区委、区政府领导部署，区农业农村局牵头起草《建安区2025年农业社会化服务项目实施方案》。实施方案的初稿形成后，区农业农村局组织分管领导、相关股室负责同志对方案进行审阅，并提出修改完善意见。在对实施方案进行多次修改完善后，形成本次征求意见稿，并于2025年3月26日至2025年4月26日公开征求意见。

三、主要内容

（一）项目区选择。本着集中连片，便于开展农业社会化服务的原则，2025年度农业社会化服务项目拟在全区粮食种植面积较大，同时对农业社会化服务接受度高的行政村作为项目区。作物仅限当年的玉米、大豆和“大豆玉米带状复合种植”。作为项目区的行政村玉米或大豆或“大豆玉米带状复合种植”连片种植面积要在100亩以上。优先选择“整村推进村”作为项目区。

（二）以服务小农户为主。充分发挥多元服务组织各自功能优势，发挥农村集体经济组织居间协调作用，引导小农户和规模农业经营主体（面积50亩以上）广泛自觉接受农业社会化服务。项目服务小农户的补助资金或面积占比高于60%。
（三）服务价格和补助标准 。根据我区农业生产现状，在充分调研的基础上，制定了玉米、大豆和“大豆玉米带状复合种植”服务环节的服务价格和补助标准：

1. 玉米多环节托管：包括灭茬、种子、配方肥、播种、化学除草和病虫害防治。

2. 大豆多环节托管：包括灭茬、种子、配方肥、播种、化学除草和病虫害防治。

3. 大豆玉米带状复合种植多环节托管：包括灭茬、种子、配方肥、播种、化学除草和病虫害防治。

（四）补助方式。采用先服务后补贴的支持方式，项目验收合格后，补贴资金拨付给服务组织，原则上对单个生产主体的年补助总额不超过10万元。

四、资金概算

1. 计划全区玉米多环节托管面积6万亩，预算财政补助资金420万元。

2. 计划全区大豆多环节托管面积3万亩，预算财政补助资金210万元。

3. 计划全区大豆玉米带状复合种植多环节托管面积1.33万亩，预算财政补助资金93万元。

2025年，全区共安排农业社会化服务面积10.33万亩，折算面积7.64万亩，预算财政补助资金共计723万元。

五、需要说明的事项

《建安区2025年农业社会化服务项目实施方案》（征求意见稿）在全面贯彻省实施方案精神的基础上，结合建安区实际，增加了一些新的做法：

一是充分发挥村集体经济组织居间协调作用，引导小农户积极参与、自觉接收。

二是优化社会化服务环节，把握关键，切实提高服务水平。

三是在项目区的选择方面，本着集中连片、整村推进，在粮食作物种植面积集中地区开展社会化服务。